государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области средняя

общеобразовательная школа № 11 города Кинеля городского округа Кинель Самарской области

ПРИКАЗ

От 30.08.2023_г.                                                                                         № 564-ОД

«О создании комиссии по контролю качества питания с участием родителей

 на 2023-2024 учебный год»

В целях обеспечения обучающихся качественным безопасным питанием,

совершенствования организации питания и осуществления ежемесячного  родительского

контроля согласно Методическими рекомендациями МР 2.4.0180-20 «Родительский

контроль за организацией питания детей в общеобразовательных организациях»,

утвержденными Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека от 18.05.2020 (далее – Методические рекомендации) и локально-

нормативными актами образовательной организации.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию по контролю качества питания с участием родителей в следующем

составе:

- Давыдова Ю.А., ответственная за организацию питания в школе - секретарь

комиссии;

- Нечаева Н.Н.- председатель общешкольного родительского комитета;

- Ганус О.В. – законный представитель;

- Мокрушина С.В.- законный представитель.

2. Утвердить план – график мероприятий родительского контроля за

организацией питания обучающихся на 2023-2024 учебный год

(Приложение 1)

3. Итоги проведенных мероприятий и проверок оформляются Комиссией в форме акта

(Приложение2). Акты   сдаются комиссией для хранения ответственному за организацию

горячего питания.

4. Дата проведения мероприятий и проверок заносятся секретарем Комиссии в Журнал

посещения родительского контроля (Приложение 3).

4. Работа комиссии по контролю качества питания с участием родителей

регламентируется Положением о родительском контроле за организацией питания детей в

ГБОУ СОШ №11 г.Кинеля, утверждённым директором Учреждения.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор ГБОУ СОШ №11г.Кинеля                                      /О.А.Лозовская/

С приказом ознакомлены:                                                      /Ю.А.Давыдова/

                                                                                                    /Н.Н.Нечаева/

                                                                                               /О.В.Ганус/

                                                                                              /С.В.Мокрушина/

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

                                                                     к приказу № 564-ОД от 30.08.2023г.

ПЛАН (ГРАФИК)

мероприятий родительского контроля за организацией питания

обучающихся

№п.п. Наименование мероприятия Сроки

проведения

мероприятия

Ответственные

1 Круглый стол «Школьное питание. Каким

ему быть?» для учителей, обучающихся,

родителей и работников столовой.

05.09.2023 Давыдова

Ю.А.

2 Проверка соответствия реализуемых блюд

утвержденному меню

19. 09.2023 Давыдова

Ю.А.

4 Конкурс плакатов А-3 «Правильное питание –

основа процветания!»

03.10.2023 Классные

руководители 1-4-х

классов, Давыдова

Ю.А

6 Проверка соответствия реализуемых блюд

утвержденному меню

19.10.2023 Давыдова Ю.А

8 Информирование родителей по вопросам

здорового питания с использованием буклетов,

информационных стендов.

09.11.2023 Давыдова Ю.А

9 Проверка соответствия реализуемых блюд

утвержденному меню

15.11.20223 Давыдова Ю.А

11 Викторина «Знатоки правильного питания» 12.12.2023 Классные

руководители 5

классов,

Давыдова Ю.А

12 Проверка соответствия реализуемых блюд

утвержденному меню

26.12.2023 Давыдова Ю.А

13 Профилактические беседы на тему «Пищевые

риски, продукты- аллергены»

11.01.2024 Классные

руководители 5-9 кл

Давыдова Ю.А

14 Проверка соответствия реализуемых блюд

утвержденному меню

24.01.2024 Давыдова Ю.А

16 Интеллектуально-познавательная игра

«Кулинарный раунд»

07.02.2024 Классные

руководители 6

классов,

Давыдова Ю.А

17 Проверка соответствия реализуемых блюд

утвержденному меню

29.02.2024 Давыдова Ю.А

18 Защита мини-проектов «Здоровое питание в

моей семье»

05.03.2024 Классные

руководители 7

классов,

Давыдова Ю.А

19 Проверка соответствия реализуемых блюд

утвержденному меню

22.03.2024 Давыдова Ю.А

21 Выступление агитбригад «Здоровячки» 15.04.2024 Классные

руководители 8

классов,

Давыдова Ю.А

22 Проверка соответствия реализуемых блюд

утвержденному меню

26.04.2024 Давыдова Ю.А

25 Организация фотовыставки-отчёта о

проведённых мероприятиях по здоровому

питанию «Наша школа за здоровое питание!»

03.05.2024 Давыдова Ю.А

26 Проверка соответствия реализуемых блюд

утвержденному меню

23.05.2024 Давыдова Ю.А

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

                                                                              к приказу № 564-ОД от 30.08.2023г.

АКТ

проверки школьной столовой представителями родительского комитета

ГБОУ СОШ №11г.Кинеля от ____________________202 __года

Представители РК:

Ф.И.О. класс

и представитель администрации школы

_______________________________________________составили настоящий акт в том,

что___________________202_ года в ____ч._____ мин. была проведена проверка качества

питания детей в школьной столовой ГБОУ СОШ №11.

Питались ученики __________________ класса

В ходе проверки выявлено:

1) Меню:

Заявленное  ___________________________________________________________________

Фактическое  _________________________________________________________________

Порционный вес блюд

_________________________________________________________

Калорийность _______________________

Температура блюд    _________________________

Сезонные овощи /фрукты _______________________________________________________

2) Экспертиза вкусовых качеств:

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Претензии к качеству приготовления, качеству продуктов:

_____________________________________________________________________________.

3) Отходы продуктов  _________________________________________________________

4) организация питания:

• Режим питания

__________________________________________________________

• Информация для родителей об организации питания находится

_________________

• Соблюдение норм санитарно-гигиенических требований

______________________

• Соблюдение детьми санитарно-гигиенических требований

_____________________

• Сушилки

_______________________________________________________________

• Мыло

__________________________________________________________________

• Посуда, оборудование

____________________________________________________

• Соблюдение сроков хранения продуктов

____________________________________

• Рабочая одежда персонала столовой

________________________________________

• Организация отдельного питания для детей с особыми показаниями по

здоровью

_______________________________________________________________________

ПРЕДЛОЖЕНИЯ и ЗАМЕЧАНИЯ:

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

Подписи членов комиссии:

 _______________________________________________________________________

С актом комиссии ознакомлен: ____________________________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

                                                                     к приказу № 564-ОД от 30.08.2023г.

ЖУРНАЛ

посещения родительского контроля

№п.

п.

Дата

проведения

мероприятия

родительско

го контроля

ФИО членов

Комиссии по

контролю за

организацией

питания

обучающихся

Мероприятия

родительского

контроля

Краткое содержание проведенного мероприятия

1 05.09.2023 Давыдова Ю.А.

Нечаева Н.Н.

Мокрушина С.В.

Ганус О.В.

Круглый стол

«Школьное питание.

Каким ему быть?» для

учителей,

обучающихся,

родителей и

работников столовой.

Обсудили вопросы по теме «Школьное питание. Каким ему

быть?», выделили основные моменты по организации горячего

питания в школе.

2 19. 09.2023 Давыдова Ю.А.

Нечаева Н.Н.

Мокрушина С.В.

Ганус О.В.

Проверка соответствия

реализуемых блюд

утвержденному меню

Проверка соответствия реализуемых блюд утвержденному меню,

санитарно-технического содержания столовой, соблюдения

правил личной гигиены обучающимися и т.п.

3 03.10.2023 Давыдова Ю.А.

Нечаева Н.Н.

Мокрушина С.В.

Ганус О.В.

Конкурс плакатов А-3

«Правильное питание –

основа процветания!»

Приняли участие в работе жюри конкурса плакатов

«Правильное питание – основа процветания!»

4 19.10.2023 Давыдова Ю.А.

Нечаева Н.Н.

Мокрушина С.В.

Ганус О.В.

Проверка соответствия

реализуемых блюд

утвержденному меню

Проверка соответствия реализуемых блюд утвержденному меню,

санитарно-технического содержания столовой, соблюдения

правил личной гигиены обучающимися и т.п

5 09.11.2023 Давыдова Ю.А.

Нечаева Н.Н.

Информирование

родителей по вопросам

Проверка информационных стендов на наличие

профилактических материалов

Мокрушина С.В.

Ганус О.В.

здорового питания с

использованием

буклетов,

информационных

стендов.

6 15.11.20223 Давыдова Ю.А.

Нечаева Н.Н.

Мокрушина С.В.

Ганус О.В.

Проверка соответствия

реализуемых блюд

утвержденному меню

Проверка соответствия реализуемых блюд утвержденному меню,

санитарно-технического содержания столовой, соблюдения

правил личной гигиены обучающимися и т.п

7 12.12.2023 Давыдова Ю.А.

Нечаева Н.Н.

Мокрушина С.В.

Ганус О.В.

Викторина «Знатоки

правильного питания»

Приняли участие в работе жюри во время проведения викторины

«Знатоки правильного питания»

8 26.12.2023 Давыдова Ю.А.

Нечаева Н.Н.

Мокрушина С.В.

Ганус О.В.

Проверка соответствия

реализуемых блюд

утвержденному меню

Проверка соответствия реализуемых блюд утвержденному меню,

санитарно-технического содержания столовой, соблюдения

правил личной гигиены обучающимися и т.п

9 11.01.2024 Давыдова Ю.А.

Нечаева Н.Н.

Мокрушина С.В.

Ганус О.В.

Профилактические

беседы на тему

«Пищевые риски,

продукты- аллергены»

Присутствие на классных часах, родительских собраниях во

время проведения профилактических бесед на тему «Пищевые

риски, продукты- аллергены»

10 24.01.2024 Давыдова Ю.А.

Нечаева Н.Н.

Мокрушина С.В.

Ганус О.В.

Проверка соответствия

реализуемых блюд

утвержденному меню

Проверка соответствия реализуемых блюд утвержденному меню,

санитарно-технического содержания столовой, соблюдения

правил личной гигиены обучающимися и т.п

11 07.02.2024 Давыдова Ю.А.

Нечаева Н.Н.

Мокрушина С.В.

Ганус О.В.

Интеллектуально-

познавательная игра

«Кулинарный раунд»

Приняли участие в работе жюри во время проведения

интеллектуально-познавательной игры «Кулинарный раунд»

12 29.02.2024 Давыдова Ю.А.

Нечаева Н.Н.

Мокрушина С.В.

Ганус О.В.

Проверка соответствия

реализуемых блюд

утвержденному меню

Проверка соответствия реализуемых блюд утвержденному меню,

санитарно-технического содержания столовой, соблюдения

правил личной гигиены обучающимися и т.п

13 05.03.2024 Давыдова Ю.А.

Нечаева Н.Н.

Мокрушина С.В.

Ганус О.В.

Защита мини-проектов

«Здоровое питание в

моей семье»

Приняли участие в работе жюри во время защиты мини-проектов

«Здоровое питание в моей семье»

14 22.03.2024 Давыдова Ю.А.

Нечаева Н.Н.

Мокрушина С.В.

Ганус О.В.

Проверка соответствия

реализуемых блюд

утвержденному меню

Проверка соответствия реализуемых блюд утвержденному меню,

санитарно-технического содержания столовой, соблюдения

правил личной гигиены обучающимися и т.п

15 15.04.2024 Давыдова Ю.А.

Нечаева Н.Н.

Мокрушина С.В.

Ганус О.В..

Выступление агитбригад

«Здоровячки»

Приняли участие в работе жюри на выступлениях агитбригад на

тему «Здоровячки»

16 26.04.2024 Давыдова Ю.А.

Нечаева Н.Н.

Мокрушина С.В.

Ганус О.В.

Проверка соответствия

реализуемых блюд

утвержденному меню

Профилактические беседы на тему «Пищевые риски, продукты,

опасные для здоровья». Результатом стало выпуск памятки для

родителей и обучающихся.

17 03.05.2024 Давыдова Ю.А.

Нечаева Н.Н.

Мокрушина С.В.

Ганус О.В.

Организация

фотовыставки-отчёта о

проведённых

мероприятиях по

здоровому питанию

«Наша школа за здоровое

питание!»

Проверка организации фотовыставки «Наша школа за здоровое

питание!»

18 23.05.2024 Давыдова Ю.А.

Нечаева Н.Н.

Мокрушина С.В.

Ганус О.В.

Проверка соответствия

реализуемых блюд

утвержденному меню

Проверка соответствия реализуемых блюд утвержденному меню,

санитарно-технического содержания столовой, соблюдения

правил личной гигиены обучающимися и т.п .

		2023-08-30T11:29:17+0400
	00c03129bad29e261f
	Лозовская О. А.